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SOUHRN

Téma „Vliv dodržování zásad i mimo terapeutickou místnost na celkový vývoj

terapie" není v literatuře četně zastoupeno. V teoretické části jsem shromáždila potřebné

informace z deseti okruhů, které mají kdané problematice úzký vztah. Jedná se

0 holistický přístup, naplánování terapie, vztah ergoterapeuta a klienta, komunikaci,

motivaci, učení, rodinu, multidisciplinární tým a část, že cvičení na terapii nekončí.

Pro praktickou část jsem sestavila dotazník, který vyplnili klienti na několika

rehabilitačních odděleních. Zaměřila jsem se na cílovou skupinu klientů s cévní

mozkovou příhodou. Vyhodnocením výsledků jsem došla k závěru, že dodržování zásad

1 mimo terapeutickou místnost má nepostradatelný vliv na celkový vývoj terapie.

Na základě teoretických informací, odpovědí z dotazníků a mých zkušeností

z dosavadních praxí jsem sestavila „Doporučení pro klienty k dodržování zásad z terapie"

- praktické rady, které mohou využívat všichni klienti bez ohledu na diagnózu.

Ergoterapeut je může vytisknout a předat klientovi.

SUMMARY

The subject: „The influence of keeping the principles even outside the

terapeutical room on the general progress of the therapy" is not represented numerously in

literature. In the theoretical part I compiled all the necessary information^ from ten

spheres that are closely attached to the problem. It confers to holistic addmittance,

planning the therapy, the relationship between the client and the ergotherapist,

comunication, motivation, learning, family, multidisciplinal team and the part about the

exersizing does not end by the therapy.

For the practical part I put together a checklist filled-out by clients from a number

of rehabilitative departments. I focused on a final group of clients who suffered from

cerebral apoplexy. By evaluation of the outcomes I came to a conclusion. Keeping the

principles even outside the terapeutical room has a positive effect on the overall progress

of the therapy.

On the basis of theoretical informations: answers from the checklists, my

experience and my work history I fited togedher „recommendation how to keep the

principles of the therapy" - Practical advices can be used by all the clients non regarding

to the diagnosis. ErgotherapisLcan print them out and offer to the clients.
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I. ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z možností, které nám byly předloženy.

Velice mne zaujalo, neboť obor ergoterapie zahrnuje celkový pohled na klienta.

Z dosavadní praxe vím, že i každodenní práce s klientem zaujímá jen zlomek času v jeho

životě. Vždyť klient svůj život žije hlavně mimo terapeutickou místnost a dodržování či

nedodržování zásad přispívá nebo naopak nepřispívá k celkovému zlepšování zdravotního

stavu. Každý, kdo po skončení terapie přestane usilovat o vše, s čím se pod odborným

dohledem seznámil, sobě neprospěje. Myslím si, že v okamžiku, kdy si klient uvědomí

nutnost spolupráce i po skončení terapie, nastává začátek různě dlouhé cesty, na jejímž

konci může být zdolání cíle.

Vliv dodržování zásad i mimo terapeutickou místnost na celkový vývoj terapie má

s ergoterapií velkou souvislost. Utváření správných návyků musíme kontrolovat nejenom

při terapii, ale hlavně mimo ni. Na terapii klientovi s kontrolou pomáhá ergoterapeut a je

potřebné, aby na ni klient nezapomněl ani po jejím skončení. K tomu musí mít

dostatečnou motivaci a měl by vědět, jak má postupovat. Při této náročné činnosti je

dobré, když má člověk podporu jiného člověka a není na vše sám.

V teoretické části bakalářské práce se zabývám holistickým přístupem, neboť

klienta musíme vidět pohledem na celého člověka, tedy na jeho tělo, duši, emoce

a prostředí, v němž žije. Do naplánování terapie musí ergoterapeut spolu s diagnostikou

zahrnout i reálné zhodnocení současné situace stavu klienta a její sladění sjeho

představami. Vztah mezi klientem a ergoterapeutem je dalším důležitým bodem při léčbě,

neboť klient potřebuje pociťovat důvěru k metodám, které se používají kjeho léčení

i k pracovníkům, kteří je provádějí. Komunikace mezi klientem a ergoterapeutem,

klientem a rodinou i ergoterapeutem a rodinou klienta by měla být založena na vzájemné

spolupráci. Motivace, vytvoření cílů, společně s pravidelnou prací mohou přinést ovoce,

ale musíme dát pozor na únavu.

Kromě již zmíněných okruhů se v teoretické části zabývám pamětí a učením, které

jsou velice důležité jak při vlastní terapii, tak i při dodržování zásad i mimo terapeutickou

místnost. Vztah rodiny ke klientovi a naopak a celý multidisciplinární tým jsou další

z řady důležitých součástí při pomoci klientovi k celkovému zlepšení ve vývoji terapie.

Pro praktickou část bakalářské práce jsem zvolila cílovou skupinu klientů s cévní

mozkovou příhodou. Sestavila jsem dotazník, který mi klienti na několika rehabilitačních
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odděleních vyplnili. Po jeho zpracování a vyhodnocení uvádím několik grafů. Také jsem

sestavila seznam „Doporučení pro klienty k dodržování zásad z terapie". Ten lze použít

pro všechny klienty ergoterapie.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaký vztah mají klienti ke cvičení nejenom na

vlastní terapii, ale i v jeho přenesení mimo terapeutickou místnost a jeho zařazení do

každodenního života.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Holistický přístup
„Holistická medicína je svým principem preventivní a léčebná medicína, která

zdůrazňuje nutnost pohledu na celého člověka - více než na izolovanou funkci jeho

orgánů jde o pohled na jeho tělo, duši, emoce a prostředí, v němž se člověk pohybuje.

Vychází z principu holismu. Je to medicína, která prosazuje široký záběr léčebných

praktik. Je to medicína, která zejména zdůrazňuje péči člověka „sama o sebe" za podpory

cvičení, správné výživy, adekvátního spánku, pobytu na zdravém vzduchu a zdrženlivosti

ve zlozvycích." (www.wivacz.euweb.cz)

Základní informace o holistickém přístupu a uplatňování CCP (client center practice)

ergoterapeuty jsem převzala z přednášky. (Chlumecká, 2005)

Holistický přístup a pohled klade důraz na jedinečnost klienta, respekt kjeho

hodnotám, přáním a zvykům, které jsou dané kulturou a prostředím, ve kterém klient žije.

Zdůrazňuje empatické naslouchání, partnerský přístup. Terapeut klienta nesoudí. Klient

řídí průběh péče, je aktivní.

Důležitost uplatňování CCP ergoterapeuty:

• CCP zlepšuje nejen proces, ale i výstupy z terapie

• Vliv na dodržení doporučených zásad u klientů

• Přispívá k zlepšení funkčních výsledků terapie

• Terapeutům poskytuje příležitost pro jejich osobní a profesionální rozvoj

• Medicínský model staví terapeuty do role odborníka, od kterého se lidé učí, dle

CCP je odborníkem klient

• CCP umožňuje terapeutům dozvědět se více o přirozenosti lidské činnosti
a začlenění do života

• Zvyšuje spokojenost klienta s terapií

Výběr z desatera holistického přístupu (www.wivacz.euweb.cz):

• Každý člověk je originál. Léčení jakékoli nemoci vyžaduje odlišný, svým

způsobem originální terapeutický postup.
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• Je třeba léčit člověka, nikoli nemoc. Krehl: „Vlastně neexistuje žádná nemoc,

nýbrž jen nemocní lidé; nikdo nikdy neviděl nemoc jako takovou, protože nemoc

potřebuje člověka, aby mohla existovat."

• Každá nemoc má určitý vývoj. Především u chronických chorob platí, že léčení

vyžaduje kontinuální, v čase odlišnou léčbu.

• Holistická medicína respektuje zákon rovnováhy. Zákon rovnováhy, určité

harmonie, je základním zákonem vesmíru a platí i pro naše tělo; absence

rovnováhy je příčinou absence zdraví, (www.wivacz.euweb.cz)

„Úkolem medicíny je zabránit nebo omezit projevy vznikajícího onemocnění.

Úkolem ergoterapie je zabránit a snížit nerovnováhu vznikající onemocněním."

(Reilly, 1969) Ergoterapie jako jedna z pomáhajících profesí v sobě zahrnuje nejenom

vlastní terapii, ale podobně jako holistická medicína vidí klienta jako celek.

2. Naplánování terapie
Léčba začíná podrobným zjištěním stavu klienta. Spolu s diagnostikou musí být

detailně sledovány ještě motorické, senzorické, perceptivní a kognitivní schopnosti klienta

i jeho motivace. Kromě toho je potřeba zohlednit psychosociální aspekty, přání a konečné


[…]


cvičil i mimo terapie. Souvislost s pamětí a učením je zřejmá. Nezastupitelnou úlohu hraje

klientova rodina a celý multidisciplinární tým. Cvičení na terapii nekončí, naopak začíná

jeho uvádění mimo terapeutickou místnost do běžných denních činností.

Pro praktickou část jsem zvolila sestavení dotazníku, který mi vyplnili klienti na

rehabilitačních odděleních 1. LF UK, VFN Motol, VFN Královské Vinohrady, nemocnice

Tábor a G-centra (DD) v Táboře. Zaměřila jsem se na cílovou skupinu s CMP.

Shromážděné dotazníky jsem vyhodnotila a zapsala jejich výsledky. Z některých

odpovědí jsem sestavila grafy. Jiné jsem porovnala v procentech, zapsala do tabulky nebo

zapsala počet jednotlivých odpovědí. Tam, kde se měli klienti rozepsat, jsem uvedla jejich

celá vyjádření.

K teoretické části jsem čerpala z literatury a získala tak cenné informace, které

jsem spojila se svými zkušenostmi z dosavadních praxí a sestavila „Doporučení pro

klienty k dodržování zásad z terapie". Jedná se o praktické rady, jež mohou využívat

nejenom klienti s cévní mozkovou příhodou, kteří tvoří cílovou skupinu praktické části

mojí bakalářské práce, ale i klienti s různými diagnózami, stejně jako zdraví lidé.

Tato doporučení může ergoterapeut vytisknout a dát klientovi na terapii, aby se s nimi

seznámil. Doma v klidu šije pak klient může ještě pročíst a začít používat.

Z praktické části mé bakalářské práce mi vyplynul závěr, že když klienti dodržují

zásady i mimo terapeutickou místnost, má to nepostradatelný vliv na celkový vývoj

terapie. Pokud klient dochází na terapii a současně doma cvičí, nelze plně odlišit, jestli

je zlepšení výsledkem prvního nebo druhého. Každý člověk si klade různé cíle, má jiné
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touhy, žije v rozdílném prostředí, k onemocnění přistupuje odlišně. Klienti, kteří jsou

krátce po CMP, docházejí na terapie častěji. U nich jde o správné provádění cvičení

na terapii a následně jeho pravidelné opakování mimo terapeutickou místnost, aby

si vytvořili správné návyky pro činnosti všedního dne, které přenesou do dalšího života.

U klientů v chronickém stádiu, kteří na terapie docházejí méně často a intervaly mezi

jednotlivými terapiemi se u nich prodlužují, jde o to, aby cvičením a dodržováním zásad

přispívali nejen ke zlepšení, ale i preventivně předcházeli zhoršování stavu a sekundárním

změnám. Vždyť nejde jen o zlepšení funkcí, ale i o udržení se v kondici.

Rozšířila jsem si vědomosti z mého oboru. Do budoucnosti vím, že vždy musím

cvičení na terapii přizpůsobovat tak, aby klienti neřekli, tak jak jeden z nich odpověděl

v dotazníku, že se cvičení odlučuje od běžného praktického života. Vždyť právě

do běžného života se snažíme klienty vrátit.
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VII. PŘÍLOHA

56

Doporučení pro klienty k dodržování zásad z terapie

• Cíl - určit si přesný reálný cíl, kterého chci dosáhnout.

• Prioritu, která je pro mě v momentální chvíli nejaktuálnější

• Napsat si cíl na viditelné místo, kde nám bude často na očích

• Dále si můžeme rozepsat i další konkrétní věci, na kterých budeme na sobě

pracovat

• Sestavit si vhodný denní režim, který nám strukturuje den

• Dát si zásadu, kdy a jak často činnost, cvik či úkol budu provádět.

• Pravidelně si zapisovat, zda cvičení dodržuji podle svého stanoveného plánu

a kolik času tím trávím

• Po terapii si týž den nové cviky zopakovat

• Vyzkoušet si, v jaké části dne mi nejvíce vyhovuje úkoly provádět

• Pozor na únavu, myslet také na odpočinek!!!

• Možno do cvičení zapojit i ostatní členy rodiny či přátele

• Za zdařený, sebemenší úspěch se umět pochválit

• Občas se i odměnit a udělat si radost

• Velký vliv na úspěch má naše MOTIVACE

• Úkoly aplikovat do činností všedního dne, tím si je člověk zautomatizuje a nebere

je jako povinné cvičení

• Na terapii si zadané úkoly zapsat pro pozdější připomenutí

• Velkým přínosem pro dodržování zásad z terapie je pomoc rodiny

• Činnost si rozdělit na jednotlivé sekvence, kroky, kterých budu postupně

dosahovat

• Začít od jednoduššího úkolu či činnosti a postupně je ztěžovat neboli stupňovat

• Úkol si individuálně upravit dle možností (prostředí,...)

• Přizpůsobení, tzv. adaptace ke svým možnostem

• Někdy je výhodou vzít na terapii i své blízké, aby byli v obraze

• Významný vliv má komunikace mezi terapeutem a klientem (jeho rodinou)

• Připravit si na terapii otázky, pokud mám nějaké nejasnosti, tzv. konzultace

• Sám sobě si nic nenalhávat a přiznat si, že jsem dnes nesplnil svůj stanovený plán

Neodkládat cvičení na příští a zase příští den... tím člověk pomalinku odplouvá

od svého daného cíle

Nevytvářet si úlevové polohy, které vytvoří špatné stereotypy, které se těžko

odstraňují

Dodržovat školu zad, ergonomii

Cvičení nebrat jako trest

Dané úkoly raději brát formou hry a nepřipouštět si, že je dělat musím

Po dovršení svého cíle si určit další vyšší cíl

Pozitivní myšlení je už půl úspěchu

Mít pevnou vůli

Stále na sobě pracujme a mějme z úspěchů radost, vždyť jsme jich dosáhli

vlastním přičiněním