Posudek vedoucího bakalářské práce
1.lékařská fakulta Universita Karlova, obor ergoterapie

Jméno studenta: Hana Růžková

Název diplomové práce: Vliv dodržování zásad i mimo terapeutickou místnost na celkový vývoj terapie

Jako cíl diplomové práce si studentka vytyčila zjistit, jaký mají klienti ke cvičení vztah nejen na terapii, ale jak ho zařazují i do běžného života.

V úvodu seznamuje s důvodem svého výběru tématu a popisuje členění jednotlivých kapitol.

V teoretické části se zabývá holistickým pohledem na člověka, jelikož se jedná o přístup ergoterapeutům velmi blízký. Pro efektivnost terapie je třeba navázat dobrý vztah a komunikaci s klientem i jeho rodinou. Dále popisuje další potřebné faktory: motivaci (důležitost sebemotivace), vliv únavy na motivaci, paměť a zapomínání. Text prokládá užitečnými radami pro praxi. Jako další důležitý aspekt studentka uvádí učení, jeho druhy, jak jej ovlivňuje čas, opakování a jak tomu uzpůsobit terapii. V neposlední řadě se zmiňuje o spolupráci v rámci multidisciplinárního týmu, která je nezbytná pro celkový vývoj terapie. Teoretickou část uzavírá důležitostí přenesení jednotlivých aspektů do klientova každodenního života.

Jako praktickou část vytvořila dotazník, kterým chtěla zmapovat jednotlivé zvyky klientů, které se týkají jejich domácího cvičení (denní dobu, pravidelnost, zapojování do běžných aktivit,...). Dotazník vyplnilo 25 klientů po CMP. Výsledky zpracovala pomocí přehledných grafů a tabulek. Proto, aby byla terapie co nejefektivnější, z poznatků z teoretické části i z poznatků z dotazníků sestavila Doporučení pro klienty k dodržování zásad z terapie, jež může terapeut použít při spolupráci s klientem.

V diskusi se zamýšlí nad obtížností měřitelnosti domácího cvičení: nelze odlišit od výsledků z terapie a nelze zajistit objektivitu odpovědí klientů.

Jedná se o práci s jednoduchou grafikou. Ve své práci použila řadu názorných grafů a schémat. Studentka používá korektním způsobem odkazy na literaturu, které použila dostatečné množství. Práce je bez zbytečných gramatických chyb. Rozsah práce i její formální zpracování odpovídá požadavkům na vypracování bakalářské práce.

Studentka konzultovala svou práci průběžně, mé náměty a návrhy do své práce zapracovávala.

Závěr: Autorka podala ve své práci ucelený pohled na jednotlivé faktory, jež ovlivňují klienta, aby byl schopný dodržovat zásady, které se naučil během terapií i mimo ně. Práce může sloužit jako materiál pro ergoterapeuty v praxi pro zefektivnění péče. Proto se domnívám, že se jedná o téma, jež je pro ergoterapii relevantní.

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 21.1.2008

posudek zpracovala Bc. Zuzana Rodová